_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 753.06.2022

Santo André, 07 de junho de 2022.

Requerimentos do Vereador Wagner Lima

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1370/2022 – G.P. – Proc. 2569/2022, protocolado sob o nº 9715/2022, onde solicita informações
referentes aos medicamentos faltantes na UBS do Jardim Santo André, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, os medicamentos Sinvastatina, Losartana e Levotiroxina
encontram-se com os estoques normalizados, com exceção da Levotiroxina na apresentação de 100
mg - devido à falta temporária no laboratório fabricante.

Importante destacar que a Coordenadoria de Assistência Farmacêutica adquire mais de 700
medicamentos em diversas formas farmacêuticas e apresentações, para abastecimento da Rede
Municipal de Saúde. A municipalidade sempre investe todos os esforços possíveis para que não haja
desabastecimento.

Ofício nº 1370/2022 – G.P. – Proc. 2566/2022, protocolado sob o nº 9716/2022, onde solicita informações
sobre o funcionamento da Linha de Ônibus T-14 (Jardim Ana Maria – Centro – Via Av. dos Estados),
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, atualmente, a Linha T14 é operada por 6

veículos, transportando, diariamente, cerca de 2.700 passageiros. São realizados acompanhamentos
diários de todas as linhas, além de pesquisas periódicas de carregamento. Diante disso,
considerando a demanda atual, não há o que se falar em ampliação de oferta.

Ofício nº 1403/2022 – G.P. – Proc. 2682/2022, protocolado sob o nº 10072/2022, onde solicita informações
sobre a paralisação das obras do campo distrital do Jardim Ana Maria, conforme quesitos formulados,
esclarecemos:

1. Custo dos serviços realizados: R$ 582.270,33.
2. Estimativa de custo: R$ 2.491.756,12.
3. Prazo inicial: 28/10/2021.
4. Previsão final para entrega: outubro de 2022.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-06-08T11:17:59-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881